JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

_____________________________________________________

Katedra speciální zootechniky Obor:všeobecné zemědělství

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

ANALÝZA UŽITKOVOSTI A PLODNOSTI STÁDA KRAV
PLEMENE HOLŠTÝN

Autor diplomové práce: Vedoucí diplomové práce:
Jana Zetková doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

2008

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma „Analýza užitkovosti a

plodnosti stáda krav plemene holštýn“ vypracovala samostatně pod odborným vedením

a za použití uvedené literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou, ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 30.4.2008 _________________________

podpis studenta

Děkuji doc. Ing. Miroslavu Maršálkovi, CSc., za odbornou pomoc a metodické

vedení při vypracování této diplomové práce. Neméně patří mé poděkování Karlu

Šlaichovi, za poskytnutý podkladový materiál a cenné informace.

ABSTRAKT

Cílem práce bylo, u vybraného stáda holštýnského skotu, zpracovat analýzu

mléčné užitkovosti a plodnosti a ověřit úroveň vztahu mezi užitkovostí a ukazateli

plodnosti. Podkladové údaje byly získány především z kontroly užitkovosti a

průvodních listů skotu. Zpracovány byly hodnoty 251 dojnic.

Velkým problémem ve většině vysokoprodukčních chovů dojnic je velice nízká

plodnost, práce se proto zaměřila na vyhodnocení ukazatelů užitkovosti a plodnosti.

Z ukazatelů plodnosti byly hodnoceny service perioda, inseminační interval a mezidobí.

Užitkovost vyjadřují produkce mléka a procentický obsah bílkovin a tuku.

Z výsledků je zřejmé, že v hodnoceném stádě je vysoká brakace krav, což

vyplývá i z počtu jalovic zařazovaných do stáda. Důvody vyřazování jsou především

zdravotní stav, nedostatečná mléčná užitkovost či poruchy plodnosti plemenic.

Průměrná užitkovost v KU má vzrůstající tendenci. Naopak nedostatečný je obsah

bílkovin v mléce, který dosáhl chovného cíle 3,3% pouze v roce 2003 (3,32%).Dojivost

krav se zvyšuje od první až do třetí laktace. Od čtvrté laktace má klesající tendenci.

Procentický obsah tuku stoupá do třetí laktace a v následujících laktacích dochází ke

stagnaci. U sledovaného stáda dochází k poklesu obsahu bílkovin s pořadím laktace.

Požadovaná délka mezidobí do 400 dnů je přesahována ve všech laktacích. Service

perioda je příliš vysoká bez ohledu na pořadí laktace. Inseminační interval u

sledovaného stáda stoupá do třetí laktace a s další laktací klesá, ale i přesto je stále

nevyhovující. Z výsledků je zřejmé, že se zvyšující se produkcí mléka klesá obsah tuku

a bílkovin. Nejvyšší dojivosti bylo dosaženo u plemenic otelených na podzim (8920,77

kg) a v zimě (9213,48 kg). U dojnic otelených na jaře a v létě jsou hodnoty přibližně na

stejné úrovni.

Výsledky dokazují obecně deklarované pravidlo, že se zvyšující se mléčnou

užitkovostí klesá plodnost.

THE ABSTRACT

The point of the work was to make an analysis of milk production an and

fertility and to attest dependence of milk production and fertility in the holstein cattle

herd. Background materials were acquired especially from milk production control and

cattle accompanying documents. Data of 251 dairy cows were worked up.

Big problem of the high producing dairy cows is the low fertility. That is why the work

was focused on analysing of milk production and fertility index. Service period,

insemination interval and interval were analysed out of the fertility index. Milk

production, proteins and fats percentage content represent the efficiency.

The results show the high selection of cows out of the herd. It result shows from a

number of included heifers. Most frequent reasons of selection are health condition, low

milk efficiency and fertility disorders. Average efficiency in control increases. On the

other hand the protein contest in milk is weak. A breading aim 3,3% was achieved only

in year 2003 (3,32%). Milk production increases from the first to the third lactation.

Milk production is decreasing from the fourth lactation. Fat percentage content

increases to the third lactation, then it stagnates. The protein content goes down with

number of lactation. Required interval length to 400 days is exceed in all lactation.

Service period is to high regardless of lactation number. Insemination interval increases

to the third lactation, then it decreases, but it is nonconforming all the time. The results

show that fat and protein content decreases with milk production. The high milk

production was reached on cows calved in autumn (8920,77 kg) and in winter (9231,48

kg). Data of cows calved in spring and in summer are almost the same.

The results evidence general rule, that fertility decreases with increasing milk

production.
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1. ÚVOD

Holštýnské plemeno patří do skupiny nížinných plemen. Patří mezi nejpočetnější

populaci kulturních plemen na světě a je charakterizováno nejvyšší mléčnou

užitkovostí. Černostrakatý skot pochází ze severozápadní Evropy. V těchto oblastech se

vyvinulo v průběhu 17. až 19. století z různých místních populací a postupně se

rozšiřovalo do celého světa. V Evropě bylo nejprve šlechtěno na exteriérově vyvážený

typ, středního rámce (131 až 132 cm v kohoutku) s velmi dobrou mléčnou produkcí,

vyšším obsahem mléčných složek a dobrým osvalením. Odlišně se vyvíjelo na území

Severní Ameriky, kde byla spotřeba masa zajištěna masnými plemeny. Při výběru zvířat

byla dávána přednost mléčnému užitkovému typu a většímu tělesnému rámci. Pro

zvířata severoamerické provenience se vžilo označení holštýnský skot. Zvířata vynikala

vysokou produkcí mléka. V 50. a 60. letech minulého století se proces šlechtění také v

dalších zemích začal orientovat na holštýnský skot, který je dnes nejprošlechtěnějším

plemenem na mléčnou užitkovost. Jeho zbarvení je zpravidla černostrakaté a ojediněle

se vyskytují recesivně založení červenostrakatí jedinci (RED holštýn). Holštýnské

plemeno je chováno na celém světě v různých klimatických pásmech. K

nejprošlechtěnějším populacím patří stáda v Izraeli, Kanadě a USA, kde průměrná

užitkovost dosahuje 10 000 kg mléka na laktaci. Chov v ČR je založen na genetickém

materiálu ze severní Ameriky, Francie, Holandska, Dánska, Itálie a SRN.

Plodnost skotu v posledních letech vykazuje zhoršené výsledky a to se odráží i

v dosahované užitkovosti krav ve stádech. Ekonomické ztráty vyvolané zhoršenou

plodností krav jsou způsobeny především snížením produkce mléka v přepočtu na krávu

a rok a snížením produkce telat, často pak i vyšší potřebou práce a většího počtu

inseminací nutných k zabřeznutí plemenice. Poruchy reprodukce jsou způsobeny ze

60 % nedostatky v organizaci reprodukce a ze 40 % problémy ve výživě a ustájení krav.

Znamená to, že ukazatele reprodukce lze v mnoha podnicích a chovech výrazně zlepšit

bez realizace ekonomicky náročných opatření, a to zdokonalením organizace práce,

především pak zlepšením evidence a dokonalejším sledováním příznaků říje a kvalitou

plemenářských služeb. Kromě zvyšování produkce je proto nutné věnovat stejnou

pozornost i dalším ekonomicky významným ukazatelům, mezi které na přední místo

patří zlepšování ukazatelů plodnosti.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Plemeno holštýn

Holštýnský skot pochází z černostrakatého skotu. Ten vznikl křížením bílého a

černého plemene v severovýchodní Evropě, zejména v nížinných oblastí Fríska a

Šlesvicko-Holštýnska. Po roce 1861 bylo do Severní Ameriky importováno větší

množství černostrakatého skotu, kde také vznikl název holštýnský skot. Zatímco

evropská populace černostrakatého skotu zůstávala středního tělesného rámce a

kombinované užitkovosti, v Severní Americe byl holštýn intenzivně šlechtěn na

mléčnou užitkovost a velký tělesný rámec. Od poloviny 20. století se v Evropě zpětně

začalo využívat krve americké populace, což se označuje jako tzv. „holštýnizace“. Poté


[…]


který zabezpečuje přípravu podkladů k jednání a realizaci přijatých opatření.

11.4. Rada PK se schází podle potřeby, nejméně však 2 x ročně a řídí se organizačním

řádem Svazu, který stanoví její úkoly a pravomoci.

11.5. Předseda Rady PK zřizuje k řešení odborných problematik dočasné pracovní

komise; jejich závěry předkládá Radě PK, příp. jiným orgánům Svazu k projednání a

schválení.

12. Kontrola dodržování Řádu plemenné knihy

12.1. Za kontrolu dodržování Řádu PK odpovídá Rada plemenné knihy; v souvislosti s

tím vypracovává zásady kontroly a předkládá je výboru Svazu ke schválení.

12.2. Plnění vymezených výkonných a kontrolních funkcí zajišťují v chovech inspektoři

PK na základě pokynů Rady PK a zmocnění Svazem.

12.3. Kontrola správnosti a úplnosti vydávaných dokladů plemenné knihy je prováděna

při jejich vydávání a následně namátkově při jejich podpisu.

12.4. Součástí zásad je systém namátkové kontroly správnosti původu plemenného

skotu pomocí genetických markerů; pokud je tím stanovený původ vyloučen nebo je

určen jiný než stanovený původ, provede se v evidenci PK automaticky oprava.

13. Finanční řád plemenné knihy

13.1. Vedení PK je účelovou činností vyplývající ze zákona a vykonávanou Svazem za

účelem cíleného a efektivního rozvoje celého plemene a ve prospěch členů PK.

Nezbytné náklady spojené s vedením PK a souvisejícími činnostmi a se zajištěním

šlechtitelského programu i technického a organizačního rozvoje PK jsou hrazeny z

poplatků za vybrané úkony placené majiteli zvířat, z podpůrných prostředků MZe ČR,

popř. ze souvisejících aktivit Svazu a organizací pověřených výkonem jednotlivých

činností.

13.2. Výši poplatků a způsob hospodaření určuje Finanční řád PK, který je nedílnou

součástí řádu PK. Finanční řád, jeho změny a doplňky, sazebník PK a hospodaření PK

schvaluje členské shromáždění na základě návrhu výboru Svazu.

13.3. Svaz může zajišťovat některé činnosti potřebné pro PK a plnění jejích funkcí

smluvně s vybranými organizacemi.

14. Opatření při nedodržení nebo porušení Řádu

14.1. Při zjištěném nedodržování nebo porušení Řádu PK včetně Finančního řádu a jeho

sazebníku a povinností, ke kterým se člen plemenné knihy zavázal v přihlášce do PK,

mohou být podle závažnosti uplatněna nápravná opatření po předchozím písemném

upozornění na zjištěné nedostatky.

14.2. Upozornění musí obsahovat konkrétní údaj o porušeném ustanovení Řádu nebo

závazku, způsob a lhůtu nápravy a určení nápravného opatření v případě, že člen

neučiní nápravu ve stanoveném termínu.

14.3. Nápravná opatření mohou mít následující formu:

a) Pozastavení zápisu zvířat do PK a zápisu a registrace potomstva v plemenném

registru; toto opatření lze uplatnit po uplynutí stanovené lhůty k nápravě,při

opakovaném porušení Řádu PK a neplnění závazků nebo při závažném porušení Řádu.

Obnovení zápisu zvířat do PK včetně zápisu a registrace potomstva budou obnoveny

počínaje měsíce následujícím po odstranění závady a jeho ověření.

b) Zrušení členství v PK a evidence chovu v RCH; toto opatření lze uplatnit v případě

hrubého nebo opakovaného porušení Řádu PK, v důsledku jednání vážně porušujícího

účel PK a zájmy ostatních členů nebo při neplnění stanovených nápravných opatření.

14.4. Nápravná opatření stanoví Rada PK. Proti jejímu rozhodnutí se může člen odvolat

do 30 dnů po jeho obdržení k výboru Svazu. Odvolání adresuje sekretariátu Svazu.

Výbor Svazu rozhodne o odvolání do 60 dnů od jeho obdržení s konečnou platností a

sdělí výsledek a zdůvodnění svého rozhodnutí do 15 dnů odvolateli. Odvolání má

odkladný účinek pro uplatnění postihu.

14.5. Veškerá rozhodnutí musí být podána písemnou formou a obsahovat zdůvodnění.

Rada PK vede přehled o přijatých nápravných opatřeních, jejich vyřízení a účinnosti a

informuje o tom výbor a revizní komisi Svazu.

15. Mezinárodní spolupráce

15.1. Svaz jako nositel PK je garantem PK holštýnského plemene vůči zahraničí. Z

tohoto titulu je členem mezinárodních organizací chovatelů holštýnského skotu, popř.

dalších specializovaných odborných organizací. Svaz může kolektivním nebo

jmenovitým členstvím pověřit i jiné organizace nebo osoby.

15.2. Svaz udržuje přímé kontakty s jednotlivými zahraničními organizacemi PK,

zejména při řešení a inovaci metodických, organizačních a technických postupů vedení

PK, při vymezení a uznávání podkladů pro mezinárodní obchod s plemennými zvířaty

apod.

15.3. Rada PK zodpovídá Svazu za dodržování závazných mezinárodních dohod k

vedení PK.

16. Závěrečná ustanovení

16.1. Svaz je oprávněn vydávat, na návrh rady PK a po projednání se zainteresovanými

orgány a organizacemi, metodické a prováděcí pokyny pro jednotlivé činnosti spojené s

vedením PK.

16.2. Novelizované znění řádu PK vstupuje v platnost dnem 1.června 2007 na základě

schválení členským shromážděním Svazu dne 12.dubna 2007 a souhlasu vysloveného

MZe ČR ze dne 11.května 2007.

16.3. Úprava novelizovaného znění byla schválena členským shromážděním dne

17.dubna 2008 a tímto dnem vstupuje v platnost.