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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: V tabulkách 2 a 3 a v grafech 2 až 6 není jasné, kterého souboru se údaje týkají.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: V přehledu literatury by měly být dodrženy normy citace a v seznamu na str. 41-43
uvedeny všechny citované práce (např. str. 12, str. 20). V cizojazyčné literatuře by nemělo být
hrubých chyb (str. 41, 43).

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: V práci je jen malá část věnována hlavnímu cíli: vztahu užitkovosti a plodnosti.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V metodice není uvedeno, v které stáji byl sledovaný soubor dojnic ustájen. V práci jsou
nepřesnosti o počtu sledovaných dojnic.
Otázka 2: Z textu není zřejmé, u kterého souboru, z kterého pořadí laktace a roku sledování, byl
hodnocen vliv sezony.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Text v kapitole Přílohy nic neřeší.
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